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Úvod

Každý z nás se ve svém životě setkal se zraněním, ať už vlastním či u někoho ze svých

blízkých. Mohlo jít o zlomenou ruku při pádu na špatně udržovaném chodníku, utržené vazy při

sportovním utkání, zhmožděnou krční páteř při dopravní nehodě nebo otřes mozku způsobený

pádem z lešení při výkonu pracovních úkolů. V lepším případě za sebou úrazy zanechají jen

bolestivé stavy, které dříve či později odezní, v horším případě následky trvalého charakteru

a v nejhorším scénáři může dojít až k úmrtí poškozeného. Oficiální policejní statistika1 za rok

20182 uvádí, že počet usmrcených při dopravních nehodách se zastavil na čísle 565 a lidí s alespoň

lehkými zraněními bylo 27 680. Smrtelných pracovních úrazů bylo podle Českého statistického

úřadu3 v tomtéž roce celkem 123 a pracovních úrazů se zraněním 46 223. Běžných poškození

zdraví, která nejsou nikde evidována, bude jistě podobné, ne-li větší, množství.

Při splnění zákonných podmínek, popsaných v první kapitole, vzniká osobě poškozené právo

na odčinění bolesti, případně i ztížení společenského uplatnění, vznikla-li poškozením zdraví

překážka lepší budoucnosti4. V případě zvlášť závažného ublížení na zdraví nebo úmrtí

poškozeného má navíc škůdce povinnost odčinit duševní útrapy manželu, rodiči, dítěti nebo jiné

osobě blízké.5 Toto právo na odškodnění nemajetkové újmy může vznikat také v případě, že se

pojistitel zaváže v případě újmy na zdraví poskytnout pojistné plnění, a to ať už dobrovolně6 anebo

je k tomuto povinen dle zákona7.

S účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“ nebo

„OZ“), k 1.1.2014 přišla koncepční změna, která nejen že se dotkla odškodňování zásahů do zdraví

či života jako celku, ale zvláště se dotkla pracovních úrazů, u kterých odčiňování nemajetkové

újmy vydělila mimo standardní úpravu občanského zákoníku a ponechala jej čistě v gesci

zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen „zákoník práce“ nebo „ZP“), respektive nařízení

vlády č. 276/2015 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění způsobené

1 Statistika nehodovosti: Ročenka nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice v roce 2018.

Policie.cz [online]. [cit. 2019-12-22]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-

900835.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d
2 Úmyslně vybírám statistiku za rok 2018, neboť oficiální statistika za rok 2019 nebyla ke dni citování (viz pozn. pod

čarou č. 1) k dispozici
3 Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz v České republice – za rok 2018. Český statistický úřad [online]. [cit. 2019-

12-22]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/pracovni-neschopnost-pro-nemoc-a-uraz-v-ceske-republice-za-

rok-2018
4 § 2958 OZ
5 § 2959 OZ
6 Standardní typy životního pojištění uzavřené dle § 2758 a násl. OZ
7 Např. zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla)
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pracovním úrazem nebo nemocí z povolání (dále jen „Nařízení“), které provádí § 271c ZP. Tato

úprava se dotkla všech zaměstnanců, kteří pro případ, že došlo k pracovnímu úrazu nebo nemoci

z povolání, musí pro hodnocení odškodnění použít pracovněprávní úpravu. Zda je tomu tak vždy

je v současné době podrobeno bouřlivým diskusím. Nutno podotknout, že od počátku 60. let 20.

století, tedy od počátku rekodifikačního procesu nejvýznamnějších právních odvětví u nás, až do

účinnost OZ bylo lhostejné, zda se jednalo o úraz pracovní či nepracovní.8 Separátní úpravu má i

nahrazování nemajetkové újmy u vojáků z povolání a příslušníků bezpečnostních sborů, kterou

také okrajově zmiňuji.

Cílem práce je jednak shrnout právní vývoj odškodňování nemajetkové újmy v případě zásahu

do zdraví, který je klíčový pro pochopení současného právní stavu, a jednak také kriticky srovnat

aktuální dvojkolejnost tohoto odškodňování. Platný právní stav je dle mého názoru nespravedlivý,

neboť zakládá nedůvodné rozdíly mezi poškozenými a případně i jejich rodinnými příslušníky, a

do budoucna neudržitelný. Pomocí argumentů uvedených v kapitole páté této práce se snažím

dokázat, že není ani ústavně konformní, a je tedy nutné, aby byl v dohledné době napraven, a to

ať již aktivitou zákonodárce, nebo aktivitou Ústavního soudu. Na závěr jsou předkládány úvahy

de lege ferenda9, tedy jakým způsobem by bylo ideální právní řád změnit ku prospěchu

poškozeným, aby byla odstraněna zjevná nespravedlnost současné právní úpravy.

V první kapitole je pojednáváno o současném právním stavu náhrady škody a nemajetkové

újmy, s důrazem na to, že každá újma musí splňovat jisté předpoklady, aby za ni byl škůdce

odpovědný. Důkladně je věnována pozornost zejména úpravě nemajetkové újmy, respektive

úpravě náhrady při ublížení na zdraví a usmrcení, a to jak v OZ, tak v ZP. Ve druhé kapitole je

shrnut postupný vývoj náhrady nemajetkové újmy při zásazích do zdraví, a to od počátku 60. let

20. století, tedy od účinnosti zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen „starý občanský

zákoník“ nebo „SOZ“), vyhlášky č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského

uplatnění (dále jen „vyhláška č. 32/1965 Sb.“) a zákona č. 30/1965 Sb., o odškodňování

pracovních úrazů a nemocí z povolání. Ve třetí kapitole je pojednáváno o současném právní stavu

se zaměřením na prováděcí / podpůrné právní předpisy k zákonné úpravě náhrady nemajetkové

újmy, a to v OZ, kde se jedná o „nezávaznou“ Metodiku Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové

újmy na zdraví (bolest a ztížení společenského uplatnění podle § 2958 občanského zákoníku) (dále

8 SOKOL, Miloš, František VOREL, Martin DOBIÁŠ a Tomáš VOJTÍŠEK. Odškodnění bolesti a trvalých následků

u pracovních a nepracovních úrazů. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016. Pro praxi. ISBN 978-

80-7380-610-1, s. 77
9 De lege ferenda = hodnocení pozitivního práva z hledisek správnosti a spravedlnosti, více viz

GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 7. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2017.

Právnické učebnice. ISBN 978-80-7380-652-1, s. 25
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jen „Metodika“), a v ZP, kde existuje Nařízení. Opomenout nelze ani vyhlášku č. 277/2015 Sb.,

o postupu při určování výše náhrady za bolest a za ztížení společenského uplatnění příslušníků

bezpečnostních sborů (dále jen „vyhláška č. 277/2015 Sb.“) a vyhlášku č. 346/2015 Sb., o postupu

při určování výše náhrady za bolest a za ztížení společenského uplatnění vojáků (dále jen

„vyhláška č. 346/2015 Sb.“) k provedení zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků

bezpečnostních sborů (dále jen „ZoSPPBS“), respektive zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z

povolání (dále jen „ZoVzP“). Čtvrtá kapitola nabízí souhrn argumentů, kterými se snažím prokázat

nesprávnost a neudržitelnost současné právní úpravy, a to ať již z hlediska výše odškodnění nebo

postupu, jakým je odškodnění dosahováno a rozdílu mezí tím, kdo jej může požadovat. Závěrečné

kapitoly nabízí úvahy o protiústavnosti a úvahy de lege ferenda; jakým způsobem současný právní

stav napravit tak, aby odškodnění za pracovní či nepracovní úrazy bylo spravedlivé pro všechny

poškozené.
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1 Pojem, charakteristika a předpoklady náhrady nemajetkové újmy


[…]


zákonů

MZ = Ministerstvo zdravotnictví

MPSV = Ministerstvo práce a sociálních věcí

ČSU = Český statistický úřad

Ústava = Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Listina základních práv a svobod = LZPS = Ústavní zákon č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje

Listina základních práv a svobod jako ústavní zákon Federálního shromáždění České a

Slovenské federativní republiky ve znění pozdějších předpisů

BOL = Bolestné dle § 2958 OZ a/nebo dle 271c ZP

ZSÚ = Ztížení společenského uplatnění dle § 2958 OZ a/nebo dle 271c ZP

DNŮ = Další nemajetkové újmy dle § 2958 OZ
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ÚS = Ústavní soud ČR

NS = Nejvyšší soud ČR

KS = Krajský soud
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Kritické srovnání režimů náhrady nemajetkové újmy a vzniklé dvojkolejnosti

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá kritickým srovnáním režimů náhrady nemajetkové újmy a vzniklé

dvojkolejnosti. Cílem je popsat, jakým způsobem je odškodňována nemajetková újma při zásahu

do zdraví poškozeného, a to se zvláštním zřetelem na porovnání režimu dle občanského zákoníku

a dle zákoníku práce. Tento popis a kritické porovnání obou režimů vede k úvaze, že tato

dvojkolejnost není v souladu s ústavními hodnotami a že bude nutné do budoucna učinit změny

tak, aby tohoto souladu bylo dosaženo.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola definuje základní pojem, se kterým se

pracuje v textu – újma. Co to je, kdy se nahrazuje, jakým způsobem je upravena v občanském

zákoníku a jakým způsobem v zákoníku práce. Druhá kapitola pojednává o historii a vývoji

náhrady nemajetkové újmy při ublížení na zdraví. Následující kapitola popisuje stěžejní

dokumenty pro výpočet výše odčinění – Metodiku Nejvyššího soudu a Nařízení vlády používané

pro pracovní úrazy. V této kapitole jsou zmíněny i další dva předpisy, a to zákon o služebním

poměru a zákon o vojácích z povolání. Kapitola „dvojkolejnost a její kritika“ je stěžejní částí celé

práce, neboť uvádí některé instituty, které jsou natolik rozdílné, že je třeba je popsat a jasně

vymezit, v čem spočívají jejich rozdíly, stejně jako proč jsou tyto rozdíly neudržitelné,

neodůvodnitelné a nespravedlivé. Na tuto kapitolu navazuje kapitola pátá, ve které je pojednáno o

tom, že takováto úprava v sobě zahrnuje protiústavní prvky, které je třeba eliminovat, pokud má

být současná právní úprava bezrozporná, spravedlivá a předvídatelná. Poslední kapitolou jsou

úvahy de lege ferenda, o kterých se domnívám, že by buď krátkodobě nebo dlouhodobě mohly

zahojit tento neospravedlnitelný stav.

Při zpracování tématu bylo vycházeno z literatury věnující se teorii náhrady škody a újmy, a

také byla využita komentářová literatura k občanskému zákoníku i zákoníku práce. Ve čtvrté

kapitole byly využity zejména odborné statě a články na téma náhrady újmy při ublížení na zdraví,

kterých po účinnosti občanského zákoníku bylo vydáno nepřeberné množství. Podkladem pro

argumentaci byly rozhodnutí Nejvyššího soudu a samozřejmě také Ústavního soudu, který jakožto

ochránce ústavnosti se k tomuto tématu již několikráte vyjadřoval.

Klíčová slova: nemajetková újma, dvojkolejnost, protiústavnost
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Critical comparison of compensation schemes for non-pecuniary harm and

incurred duplication

Abstract

The Diploma thesis deals with critical comparison of compensation schemes for non-pecuniary

harm and incurred duplication. The aim is to describe how non-pecuniary harm is compensated in

case of health-related harm, with particular regard to comparison of schemes according to Civil

Code and Labour Code. This description and critical comparison of both schemes leads to

reflection, that this incurred duplication is not in accordance with the constitutional values, and

that, in the future, changes will be needed, so that this accordance would be achieved.

The thesis is divided into six chapters. The first chapter defines basic terms, with whom it tis

worked in the text – harm. What is that, when is it compensated, how is it laid down in Civil Code

and Labour Code. The second chapter deals with the history and development of compensation for

non-pecuniary harm in case of health-related harm. Next chapter describes key document for

calculation of the amount of compensation – Supreme Court’s methodology and the Government

Regulation used for accidents at work. In this chapter there are mentioned two other legislations,

Civil service employment Act and Professional soldiers‘ Act. Chapter „incurred duplication and

its criticism “is the crucial part of the Thesis, because it lists some institutes, that are so different,

that there is a need to describe them, and explain clearly, what their differences are, as well as why

are these differences unsustainable, unjustifiable and unfair. This chapter is followed by the fifth

chapter, in which it is discussed that legislation like this includes unconstitutional elements, which

ought to be eliminated, if the current legislation is to be consistent, just and predictable. Last

chapter contains consideration „de lege ferenda“, which as I believe could be capable of healing

this unjustifiable state, either short-term or a long-term.

The elaboration of the topic was based on the literature dealing with theory of compensation

for pecuniary and non-pecuniary harm, as well as commentary literature on the Civil Code and

Labour Code was used. Professional essays and articles about compensation of non-pecuniary

harm in case of health-related harm were used in the fourth chapter, of which, after Civil code

came into force, inexhaustible amount was published. The reasoning was primarily based on the

decisions of Supreme court and, of course, the Constitutional Court, who, as a protector of

constitutionality, commented several times on this topic.

Key words: non-pecuniary harm, duplication, unconstitutionality