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1. Aktuálnost (novost) tématu

Dvojkolejnost právní úpravy náhrady nemajetkové újmy vzniklé ze zásahu do zdraví

v občanském a pracovním právu je dosud nevyřešenou palčivou otázkou. Jakkoli je aktuální

právní stav částí odborné veřejnosti kritizován, doktrinální diskuse dosud nebyla zcela

rozvinuta. Téma je pro účely diplomové práce vhodné, přičemž diplomantem provedenou

analýzu je třeba přivítat.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy a relevantní judikatury, ale i porozumění

principům a účelům občanského, pracovního i ústavního práva. Práce prokazuje

diplomantovo pochopení pojednávané materie a schopnost kritické analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Text je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je velmi logická, jednotlivé pasáže na sebe

systematicky navazují. V první kapitole diplomant obecně představuje problematiku náhrady

nemajetkové újmy a v kapitole druhé její historický vývoj od roku 1964. Ve třetí kapitole je

pojednáno o Metodice k náhradě nemajetkové újmy na zdraví a o relevantních právních

předpisech upravujících náhradu předmětné újmy mimo obecný občanskoprávní rámec,

zejména o nařízení vlády č. 276/2015 Sb. Rozsáhlá čtvrtá kapitola je pak věnována kritické

analýze problematických aspektů dvojkolejnosti náhrady dané újmy. V závěrečné páté

kapitole je samostatně zhodnocena otázka protiústavnosti dvojkolejné úpravy. Vhodně

zvolenou přílohou práce je stanovisko Ministerstva práce a sociálních věcí a Ministerstva

zdravotnictví k postupu při odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání po nabytí

účinnosti nového občanského zákoníku ze dne 28. ledna 2014.

4. Vyjádření k práci

Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně

standardní. Rozsahem se jedná o práci delší. Diplomant vypracoval kvalitní a poměrně široké

pojednání o zvoleném tématu. Především ale oceňuji kritickou povahu provedené analýzy,

kdy autor do práce zahrnul vlastní relevantní hodnocení problematiky, takže má práce

v dobrém smyslu povahu argumentačně podložené polemiky. Autor přitom formuluje také

jednoznačné návrhy de lege ferenda. V práci chybí srovnání se zahraničními právními

úpravami, to však vzhledem k zacílení práce na konkrétní problematickou otázku českého

práva není významným problémem.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Splněn.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomant při vypracování práce

postupoval samostatně. V práci jsem

nenašel žádné známky plagiátorství.

Logická stavba práce
Struktura práce je velmi logická a

z formálního hlediska vhodná.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Práce se zdroji i citacemi je odpovídající.

Diplomant využil adekvátního množství

pramenů zahrnujících právní předpisy,

odbornou literaturu a judikaturu. Nebyly

použity cizojazyčné prameny, což však

s ohledem na zaměření práce není zásadní

problém.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu
Práce je prostoupena kvalitní kriticky

k tématu) zaměřenou analýzou zvoleného tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň práce je

dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Práci

nezatěžují žádné zásadní gramatické chyby.

S právní terminologií diplomant pracuje

správně. Ocenění zasluhuje vysoké

množství poznámek pod čarou, kterých je

v práci vhodně uvedeno 213.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě

s předběžným hodnocením výborně.

Jaký význam v oblasti náhrady nemajetkové újmy vzniklé ze zásahu do zdraví přikládáte

principu zvláštní ochrany zaměstnance? Pokud by došlo k naprostému odstranění

dvojkolejnosti předmětné náhrady, takže by zaměstnanec neměl právo na nižší ani vyšší

náhradu, považoval byste to za porušení uvedeného principu? Jinými slovy, měla by podle

Vás být újma na zdraví vzniklá v souvislosti s plněním pracovních úkolů odčiňována na

základě uvedeného principu štědřeji, než stejná újma vzniklá v jiném kontextu?

V Praze dne 3. 4. 2020

___________________________

vedoucí práce